1 more] in ore B capessenda P<sup>2</sup> capsenda M 2 fauendo] et fauendo P<sup>1</sup> (et del.) S (et m. 2 del.) uelificabas P<sup>2</sup> uero om. P<sup>4</sup>  
 uela /// (ras. 1—2 l.) P<sup>4</sup> uel a P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> (m. 2 corr.) MP<sup>5</sup>B 4 inflabas P<sup>2</sup>  
 5 mihi] nihil MFA (m. 1 corr. mihi) P<sup>4</sup> (m. 1 ? corr. mihi) nulla. (fuit e) luxerat P<sup>5</sup> nulle luxerat P<sup>2</sup> nulla luxerat MFA (m. 2 lux erat) P<sup>4</sup> nulla lux erat P maiore illius] ma'lo nullius (m. 2 in sup. marg. maiori illi) P<sup>4</sup> 9 postquam A destiti//// (fuisse uid. destitui) P<sup>4</sup> destitui S (m. 2 destiti) P<sup>5</sup> (u eras.) B tu om. codd. praeter P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>  
 quidem perseuerante P<sup>4</sup> 10 beniuolentia. (fuit e) P<sup>3</sup> et ea rerum sed ea re in ras. 2 fere L (m. 1 ?) P<sup>1</sup> et uerum (m. 2 rerum) S et earum P et earum P<sup>5</sup>B 11 qua PP<sup>5</sup> (~ super a eras. uid.)  
 12 etiam scita que liquantum A mecum om. S mecum (pr. m in ras.; e ex ras. et corr.) P<sup>1</sup> humanarum rerum B 13 beniuolentia et cara PAP<sup>5</sup> beniuolentia et caritate P<sup>1</sup>S (cum m. 2 praepositum) B ergo] uero flr m 14 eum, m. 2 ad eum S quo modo S (m. 2 cum mundo) P<sup>3</sup> (m. 2 quoquo modo) M 15 habeo—amicum om. PP<sup>1</sup> (m. 2 s. u. add.) SP<sup>5</sup>B 16 enim m. 2 (?) del. S etiam rerum edd. consensio om. B consentio, m. 2 consensio P<sup>3</sup> 17 quandam (n eras.) P<sup>4</sup> eduxisti P<sup>3</sup> (e eras.) FA 18 in om. P<sup>3</sup>MFAP<sup>4</sup> edd. coepisse, m. 1 (?) corr. coepisti S uero om. B uere P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>MFA

etiam de rebus humanis inter nos nulla dissensio est, qui  
 eas rerum diuinarum cognitione pensamus, ne plus eis tribua-  
 mus, quam modus earum iustissime postulat, nec eas iniquo  
 contemptu abiciendo creatori earum domino rerum caelestium  
 5 atque terrestrium faciamus iniuriam. ita fit, ut, inter quos  
 amicos non est rerum consensio diuinarum, nec humanarum  
 esse plena possit ac uera. necesse est enim, ut aliter, quam  
 oportet, humana aestimet, qui diuina contemnit, nec hominem  
 recte diligere nouerit, quisquis eum non diligit, qui hominem  
 10 fecit. proinde non dico: 'Nunc mihi plenius amicus es, qui  
 eras ex parte', sed, quantum ratio indicat, nec ex parte eras,  
 quando nec in rebus humanis mecum amicitiam ueram tenebas.  
 rerum quippe diuinarum, ex quibus recte humana pensantur,  
 socius mihi nondum eras, siue quando nec ipse in eis eram  
 15 siue posteaquam ego eas utcumque sapere coepi, a quibus tu  
 longe abhorrebas.

3 Nolo autem suscenseas nec tibi uideatur absurdum, quod  
 illo tempore, cum in uana mundi huius aestuarem, quamuis  
 me multum amare uidereris, nondum eras amicus meus, quando  
 20 nec ipse mihi amicus eram sed potius inimicus. diligebam  
 quippe iniquitatem et uera, quia diuina, sententia est, qua

1 quia PP<sup>1</sup> (a m. 2 del.) SP<sup>2</sup>B 3 postularet P<sup>4</sup> eas] eius B  
 iniquo] in aliquo MFAP<sup>4</sup> edd. 4 contentu P 6 nec humanarum  
 om. A 7 possit esse plena B plena esse possit edd. esse om. M  
 8 aestimet] existimet et PP<sup>1</sup> (et m. 2 del.) S (et del.) P<sup>2</sup>B 9 diligere.  
 corr. diligi A nouerit (e ex corr. m. 1) P<sup>3</sup> quisquā P non  
 om., m. 2 add. P<sup>1</sup> 10 non, m. 2 nam S plenius P<sup>2</sup>F es] sis M  
 11 ne ex, m. 2 nec ex P<sup>3</sup> 12 mecum om. B uram, m. 2 ueram P<sup>1</sup>  
 13 humanę P<sup>4</sup> 15 ego .. ea sunt (fuit u) camque, m. 2 uirgulis corr.  
 P<sup>1</sup> ego ut ea sunt camque S coepi\* (t eras.) P<sup>1</sup> 16 abhorrebas,  
 m. 2 aberrabas P<sup>1</sup> aberrabas B 18 temp' M cum] quo P<sup>2</sup> huius  
 mundi edd. 19 multum me B uiderem S uideris F earas (pr. a  
 m. 2 exp.) P<sup>1</sup> 20 eram ras. et corr. m. 2 ex earum P<sup>3</sup> 21 et uere  
 quia P<sup>3</sup> et uera quidem PP<sup>1</sup> (m. 2 et re uera quidem) SP<sup>2</sup>B m et re  
 uera quia P<sup>2</sup>MFAP<sup>4</sup> cett. edd.; scripsi et uera quia qua] quia  
 PP<sup>2</sup>MFAP<sup>1</sup> (i exp.) P<sup>2</sup>B edd. praeter m

scriptum est in sanctis libris: Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam. cum ergo odissem animam meam, uerum amicum quo modo habere poteram ea mihi optantem, in quibus ipse me ipsum patiebar inimicum? cum uero benignitas et gratia saluatoris nostri inluxit mihi non secundum merita mea sed secundum ipsius misericordiam, tu ab hac alienus quo modo esse poteras amicus meus, qui, unde beatus esse possem, penitus ignorabas et non in hoc me amabas, in quo mihi ipse iam fueram utcumque amicus effectus?

- 4 Gratias itaque domino, quod te mihi amicum facere tandem aliquando dignatur. nunc enim nobis est 'rerum humanarum et diuinarum cum beniuolentia et caritate consensio' in Christo Iesu domino nostro uerissima pace nostra. qui duobus praeceptis cuncta praeconia diuina conclusit dicens: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua et: Diliges proximum tuum tamquam te ipsum; in his duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae. in illo primo

1 Ps. 10, 6    4 Tit. 3, 4—5    12 Cic. Lael. 6, 20    15 Matth. 22, 37; 39—40; Marc. 12, 30—31; Luc. 10, 27; Deut. 6, 5; Leu. 19, 18

1 iniquitatem diligit *P*    2 ergo] aut *P*    4 optarem *B*    ipsemet-  
ipsum *B*    patiebar (m. *eras*.) *P*<sup>3</sup>    5 uero] ergo *P*<sup>2</sup>    7 ipsius miseri-  
cordiam] merita ipsius, m. 1 corr. misericordia (*sic*) ipsius *P*<sup>2</sup>    ab  
haec *P* (e. *eras*.) *P*<sup>3</sup>*B*    alienis, m. 2 alienus *P*<sup>1</sup>    poteras esse *B*  
esse posses *FP*<sup>4</sup> esse possis *P*<sup>3</sup>*MA* posses esse *P*<sup>2</sup>    8 esse possim *P*<sup>1</sup>  
(m. 2 esse possem) *S* essem (*om.* possem) *P*<sup>2</sup>    9 n̄ ||| (in *eras. uid.*)  
hoc in me *P* non in hoc in me *P*<sup>1</sup> (*post. in m. 2 del.*) *S* (*post. in m. 1*  
*del.*) *P*<sup>5</sup>*B* non hoc in me *P*<sup>2</sup>*P*<sup>3</sup> (o in hoc corr. m. 1 ex i)    me. *P*<sup>4</sup>  
10 fuerat *M* (m. 1 ? corr. fuerā) *FA*    11 deo *edd.*    12 humanarum,  
m. 2 humanarum *P*<sup>5</sup>    13 et *om.*, m. 1 *add.* *F*    14 domino \* (*fuit d*)  
*P*<sup>3</sup>    uerissime *MFA*    qui. (*fuit d*) duobus *P*<sup>3</sup> quid uobis, m. 2 qui  
duobus *P*<sup>1</sup>    15 diuina praeconia *M*    17 et ex tota mente tua in *fine*  
u. *om.* *M*    diligis, m. 1 (? corr. diliges) *P*<sup>3</sup>    18 in is, m. 1 (? corr.  
in his) *P*<sup>1</sup> in iis *flrm*    duobus *om.* *M*    mandatis *M* *sec. Vulg.*  
19 pendet (*super post. e m. 1 add. i*) *M*

rerum diuinarum, in hoc secundo rerum humanarum est cum  
beniuolentia et caritate consensio. haec duo si mecum firmis-  
sime teneas, amicitia nostra uera ac sempiterna erit et non  
solum inuicem nos sed etiam ipsi domino sociabit.

5 Quod ut fiat, exhortor grauitatem et prudentiam tuam, ut  
iam etiam fidelium sacramenta percipias; decet enim aetatem  
et congruit, quantum credo, moribus tuis. memento, quid  
mihi dixeris profecturo comicum quidem de Terentio recolens  
uersum sed tamen aptissimum et utilissimum:

10 Nunc hic dies aliam uitam adfert, alios mores postulat.  
quod si ueraciter dixisti, sicut de te dubitare non debeo, iam  
profecto sic uiuis, ut sis dignus baptismo salutari remissionem  
praeteritorum accipere peccatorum. nam omnino non est, cui  
alteri praeter dominum Christum dicat genus humanum:

15 Te duce, si qua manent sceleris uestigia nostri,  
inrita perpetua soluent formidine terras.  
quod ex Cymaeo, id est ex Sibyllino carmine se fassus est